Nam de barbarismo et soloecismo supra commemorauimus, de quibus nullam faciemus mentionem¹². Sunt enim, sub istis denominationibus, vicia quae non possunt aliqua ratione redimi; sub alia autem, possunt, barbarismus namque per methaplasmm potest excusari, et soloecismus per scema, vt infra patebitur. Cauenda ne sunt hec vicia? Profecto elaborandum est; sed quia aliquando excusantur, vel consuetudine vel auctoritate vel venustate vel vicinitate virtutum, magna in his diligentia adhibenda est.

¹⁰ No hay contradicción entre el hecho de ser éste el «Tractatus septimus» tras las cuatro partes («quattuor partibus») precedentes: el *Grammaticale compendium*, hasta este punto, constaba efectivamente de seis tratados, que se repartieron el estudio de las cuatro principales subdisciplinas de la gramática (sintaxis, etimología, ortografía y prosodia).¹¹

Aunque las nociones de 'opuesto' y 'contrario' son capitales en la lógica aristotélica (cfr. *Categorías*, 10 y 11, por ejemplo), no figuran en el capítulo primero de los *Sophistici elenchi*, la obra del Estagirita a que Sisón remite. En el *Catholicon* (fol. 49va, 35-36) se emplea también esta idea, aunque en la estampa que manejamos falta la referencia concreta a Aristóteles.

¹² El *barbarismus* y el *soloecismus* han sido definidos, en efecto, en el capítulo dedicado a las *figurae constructionis* (fols. 36v-39v).

Sequitur de decem viciis.

<C>um barbarismo *et* soloecismo, *decem* vicia nominantur hoc modo: acyrologia, cacemphaton, pleonasmos, perisologia, macrologi[c]a¹³, tautologia, eclipsis, tapinosis, ca(c)osintheon¹⁴, amphibologia¹⁵.

Acyrologia est impropria dictionis positio, vt «Hunc ego si potui tantum sperare dolorem» pro «timere»¹⁶.

Cacemphaton est obscena pronunciatio, vel in composita dictione vel <in> vno¹⁷ verbo, vt «Numerum cum nauibus aequat» et «Arrige aures, Pamphile»¹⁸.

Pleonasmos est adiectio superuacua ad plenam significationem, vt «Sic ore locuta est»¹⁹.

Perisologia est adiectio verborum superuacua sine vlla vi rerum, vt «Ibant qua poterant; qua non poterant, non ibant»²⁰.

Macrologia est longa sententia res non necessarias comprehendens, vt «Legati, non impetrata pace, retro, vnde venerunt, reuersi sunt»²¹.

Ta(u)t(o)logia²² est eiusdem dictionis repetitio viciosa, vt «Ego metipse venio»²³.

¹³ macrologia *Don Neb*] macrologica Z. Pero poco después Z presenta la forma correcta.
¹⁴ cacosintheon *Don Neb*] catosintheon Z. Pero más abajo Z incluirá la forma correcta.

¹⁵ Cfr. *Don. Ars mai.*, III, 3, p. 658, 5-7. *Neb. Intr.*, fols. 47rb-47va, 40-44 y 1. *Gut. Brev.*, fol. 87ra, 22-27.